Администрация муниципального образования «Город Астрахань»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 сентября 2015 года № 6153
«О создании муниципального штаба народных дружин
муниципального образования «Город Астрахань»
В соответствии с Федеральным законом «Об участии граждан в охране общественного порядка» и во исполнение Закона Астраханской области от 17.12.2014 № 87/2014-ОЗ «Об отдельных вопросах правового регулирования участия граждан в охране общественного порядка на территории Астраханской области», а также в целях взаимодействия и координации деятельности народных дружин, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать муниципальный штаб народных дружин на территории муниципального образования «Город Астрахань».
2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение о муниципальном штабе народных дружин на территории муниципального образования «Город Астрахань».
2.2. Состав муниципального штаба народных дружин муниципального образования «Город Астрахань».
3. Признать утратившим силу постановление мэра города Астрахани от 23.03.2009 № 931-м «Об утверждении состава штаба народной дружины в городе Астрахани».
4. Управлению информационного обеспечения деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань» разместить настоящее постановление администрации муниципального образования «Город Астрахань» на официальном сайте органов местного само­управления города Астрахани и в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления администрации муниципального образования «Город Астрахань» оставляю за собой.
Глава администрации О.А. ПОЛУМОРДВИНОВ

Утверждено постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань»
от 17.09.2015 № 6153
Положение о муниципальном штабе народных дружин
муниципального образования «Город Астрахань»
1. Общие положения.
1.1. Муниципальный штаб народных дружин на территории муниципального образования «Город Астрахань» (далее - Штаб) является постоянно действующим коллегиальным совещательным органом, осуществляющим координацию деятельности народных дружин на территории муниципального образования «Город Астрахань» (далее - города Астрахани), в том числе народных дружин из числа членов казачьих обществ, внесенных в государственный реестр казачьих обществ Российской Федерации (далее - народная дружина).
1.2. Штаб в своей деятельности руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.
1.3. Штаб осуществляет свою работу на общественных началах.
1.4. Штаб может иметь свою печать и бланки с угловым штампом.
1.5. Решения Штаба носят рекомендательный характер.
2. Задачи Штаба.
Задачами Штаба являются:
2.1. Координация деятельности народных дружин по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и территориальным органам федеральных органов исполнительной власти в Астраханской области по охране общественного порядка, на территории города Астрахани, а также сотрудникам МЧС России при возникновении чрезвычайных ситуаций.
2.2. Обобщение и анализ информации о деятельности народных дружин по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и территориальным органам федеральных органов исполнительной власти в Астраханской области по охране общественного порядка на территории города Астрахани, а также сотрудникам МЧС России при возникновении чрезвычайных ситуаций.
2.3. Разработка рекомендаций для народных дружин по вопросам оказания содействия органам внутренних дел (полиции) и территориальным органам федеральных органов исполнительной власти в Астраханской области по охране общественного порядка на территории города Астрахани, а также сотрудникам МЧС России при возникновении чрезвычайных ситуаций.
2.4. Организация взаимодействия с общественными объединениями города Астрахани по вопросам их участия в деятельности народных дружин.
2.5. Пропаганда передового опыта работы народных дружин в городе Астрахани.
3. Функции Штаба.
В целях выполнения задач, предусмотренных в разделе 2 настоящего Положения, Штаб осуществляет следующие функции:
3.1. Рассматривает вопросы и предложения, связанные с координацией деятельности народных дружин по вопросам содействия органам внутренних дел (полиции) и территориальным органам федеральных органов исполнительной власти в Астраханской области по охране общественного порядка на территории города Астрахани, а также сотрудникам МЧС России при возникновении чрезвычайных ситуаций.
3.2. Вносит в установленном порядке соответствующие предложения по вопросам, требующим решения главы администрации муниципального образования «Город Астрахань».
3.3. Информирует органы местного само­управления города Астрахани о деятельности народных дружин.
3.4. Создает при необходимости временные рабочие группы и консультативные советы из членов Штаба, привлеченных к работе Штаба сотрудников: органов внутренних дел (полиции), территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Астраханской области и сотрудников администрации муниципального образования «Город Астрахань».
3.5. Осуществляет учет:
- копий свидетельств о внесении народных дружин или общественных объединений правоохранительной направленности в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности в городе Астрахани;
- копий уставов народных дружин;
- копий соглашений об участии в охране общественного порядка в городе Астрахани;
- списочных составов народных дружин в городе Астрахани и сведений о членах народных дружин, изъявивших желание принимать участие в охране общественного порядка на территории города Астрахани, которые должны соответствовать требованиям, указанным в статье 14 Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» и статье 8 Федерального закона «О персональных данных»;
- сведений о командирах народных дружин, которые должны соответствовать требованиям, указанным в статье 14 Федерального закона «Об участии граждан в охране общественного порядка» и статье 8 Федерального закона «О персональных данных».
4. Организация работы Штаба.
4.1. Состав Штаба утверждается постановлением главы администрации муниципального образования «Город Астрахань».
4.2. Начальник Штаба осуществляет следующие функции:
- руководит деятельностью Штаба;
- согласовывает подбор состава рабочих органов Штаба;
- оказывает организационно-методическую помощь народным дружинам города Астрахани;
- организует анализ работы Штаба и народных дружин и принимает меры по устранению выявленных недостатков;
- взаимодействует с правоохранительными органами города Астрахани по вопросам координации деятельности народных дружин;
- представляет без доверенности Штаб по вопросам, относящимся к его компетенции.
4.3. Ведение делопроизводства Штаба возлагается на секретаря.
4.4. Штаб осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы.
4.5. Заседание Штаба является правомочным, если на нем присутствует более половины членов Штаба.
4.6. Решения Штаба принимаются простым большинством голосов на заседании членов Штаба путем открытого голосования.
4.7. При необходимости для участия в работе Штаба приглашаются представители исполнительных органов государственной власти, местного самоуправления, не вошедшие в его состав, а также представители иных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории города Астрахани.

Утвержден постановлением администрации
муниципального образования «Город Астрахань» от 17.09.2015 № 6153
Состав муниципального штаба народных дружин
муниципального образования «Город Астрахань»
Начальник штаба - начальник управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Заместитель начальника штаба - начальник полиции УМВД России по городу Астрахань.
Секретарь штаба - сотрудник управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Члены штаба.
Заместитель главы администрации муниципального образования «Город Астрахань» по взаимодействию со структурами гражданского общества и информационному обеспечению деятельности администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Заместитель начальника управления координации деятельности по обеспечению общественной безопасности администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Командир общественной организации «Народная дружина города Астрахани».
Командир общественной организации «Казачья народная дружина города Астрахани».
Начальник управления ГО и предупреждения ЧС администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Представитель управления по связям с общественностью администрации муниципального образования «Город Астрахань».
Представитель Главного Управления МЧС России по Астраханской области.
[bookmark: _GoBack]